






































 
ANO 2022 - Nº LVIII – DATA:  31 de Janeiro de 2022             Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Ricardo Medeiros – Secretário de Obras, Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 

Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Adilson Donizeti da Silva – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 

Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Frank Colombini – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 

 

 
 

 
 

Gabinete do Prefeito 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/21 
A Prefeitura Municipal de Batatais, 
COMUNICA aos interessados, que o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/21, que 
tem como objeto a Contratação de 
Empresa Especializada Para Prestação 
De Serviço Em Treinamentos de 
Formação Esportiva, foi declarada 
FRACASSADA pelos fundamentos 
constantes no processo. Bts, 31.01.22 – 
Luis Fernando Benedini Gaspar Junior – 
Prefeito Municipal. 
 
 
Secretaria de obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
AVISO DE LICITAÇÃO REVOGADA – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/21 
A Prefeitura Municipal de Batatais, 
COMUNICA aos interessados, que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/21, que 
tem como objeto serviços técnicos de 
digitação, impressão e envelopamento de 
autuação e penalidade de multas de 
trânsito em atendimento à DIMUTRAN - 
Divisão Municipal De Trânsito, foi 
declarada revogada pelos fundamentos 
constantes no processo. Fica aberto o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
impugnação e recurso quanto a presente 
decisão. Bts, 31.01.22 – Orion Francisco 
Marques Riul Júnior – Secretário 
Municipal Interino de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura de Batatais, COMUNICA aos 
interessados, que a abertura da licitação 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
86/2021 – PROCESSO nº 1086/2021, que 
tem como objeto a aquisição de 
controladores eletrônicos de tráfego para 
04 fases de sinalização semafórica para 
atender as necessidades da Divisão 
Municipal De Trânsito, prevista para o dia 
02 de fevereiro de 2022, foi suspensa 
temporariamente, ficando adiada “sine 
die”. Bts, 31.01.22 – Orion Francisco 
Marques Riul Júnior – Secretário 
Municipal Interino de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
 
Secretaria de Administração 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
JULGAMENTO DE PROPOSTA –  
CONCORRÊNCIA Nº 01/21 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que após 
a análise detalhada de todos os 
documentos carreados aos autos, os 
Membros da Comissão de Licitação, por 
unanimidade, deliberaram no seguinte 
sentido: Com fundamento no PARECER 
TÉCNICO, ficam classificada a proposta 
para a única empresa proponente: 
1ª – MGI CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA EIRELI           – R$ 
1.211.272,80 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para impugnação e recurso quanto a 
presente decisão.  Bts, 31.01.22 (trinta e 
um de janeiro de dois mil e vinte e dois) – 
Vinícius Bérgamo Silva - P.C.L. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
JULGAMENTO DE PROPOSTA – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/21. 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que após 
a análise detalhada de todos os 
documentos carreados aos autos, os 
Membros da Comissão de Licitação, por 
unanimidade, deliberaram no seguinte 
sentido: Com fundamento no PARECER 
TÉCNICO, fica classificada a proposta da 
empresa: 

1ª – MGI CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA EIRELE. – R$ 275.000,00; 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para impugnação e recurso quanto a 
presente decisão.  Bts, 31.01.22 – 
VINÍCIUS BÉRGAMO SILVA - P.C.L. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
PRAZO CONTRA RECURSO – TOMADA 
DE PREÇOS Nº 09/21 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que a 
empresa: “RBC Serviços e Meio Ambiente 
Ltda”, interpôs Recurso Administrativo 
contra a decisão da Comissão de 
Licitações, referente a Tomada de Preços 
nº 09/21, ficando os interessados 
intimados de que poderão Contra 
Recursar no prazo de 05 dias úteis, 
ficando os autos franqueados à vistas e 
extração de cópias. Bts, 31.01.2022 (trinta 
e um de janeiro de dois e vinte e dois)  – 
Vinícius Bérgamo Silva – P.C.L.  
 
 
 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA 

TEMPO DE APRENDER 
EDITAL SME Nº 003/2021 

A Secretaria Municipal de Educação do 
município de Batatais - SP, vem por meio 
deste divulgar o Gabarito da Avaliação 
Escrita realizada no dia 30 de janeiro de 
2022.  

1 E 

2 B 

3 C 

4 A 

5 B 

6 D 

7 C 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

User
Realce



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Segunda-feira, 31 de Janeiro de 2022. 

2 
 

8 E 

9 A 

10 B 

11 B 

12 D 

13 E 

14 B 

15 C 

 
Os candidatos poderão interpor recurso 
contra o resultado das questões até 
quarta-feira (02/02) enviando e-mail para: 
pmebatatais2015@gmail.com.  
No e-mail deverá constar a identificação 
do candidato, o número da questão e a 
justificativa do recurso.  
Batatais, 31 de janeiro de 2022 
           Victor Hugo Junqueira 

  
 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

Extrato de Convenio nº SMSB 

001/2022, que celebram o MUNICÍPIO 

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

BATATAIS, por sua SECRETARIA DE 

SAÚDE e a SANTA CASA DE 

MISERICÓRDIA E ASILO DOS POBRES 

DE BATATAIS, CNPJ: 44.945.962/0001-

99. Objeto: integrar a CONVENIADA ao 

Sistema Único de Saúde - SUS e definir a 

sua inserção na rede regionalizada e 

hierarquizada de ações e serviços de 

saúde consistentes na prestação de 

serviços médico-hospitalares e 

ambulatoriais, visando a garantia da 

atenção integral à saúde dos munícipes 

que integram a região de saúde na qual a 

CONVENIADA está inserida. Valor total 

anual do Teto Financeiro Pré-fixado: R$ 

10.820.573,03 (Dez milhões, oitocentos 

vinte mil, quinhentos e setenta e três reais 

e três centavos), e do Teto Financeiro Pós 

Fixado: R$ 6.809.658,39 (Seis milhões, 

oitocentos nove mil, seiscentos e 

cinquenta e oito reais e trinta e nove 

centavos centavos). Vigência: a partir da 

competência janeiro/2022. Assinam: Pela 

Prefeitura Municipal, Sr. Luís Fernando 

Benedini Gaspar Júnior, pela 

Secretaria Municipal de Saúde, Sra. 

Bruna Francielle Toneti e pelo Hospital, 

Sra. Maria Aparecida Macedo. 

Secretário Municipal de Educação 

 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

mailto:pmebatatais2015@gmail.com
User
Realce



















































































































ANEXO II

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO QUALITATIVA DE HOSPITAL  DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

DRS:XIII - RIBEIRAO PRETO - SP Município: BATATAIS
Nome da Instiuição: SANTA CASA DE MISERICORDIA E ASILO DOS POBRES DE BATATAIS
 CNPJ:  44.945.962/0001/99 Cód.CNES: 2082853
QUADRIMESTRE AVALIADO: 

A - ATENÇÃO À SAÚDE
PONTUAÇÃO

INDICADOR META RANKING DE PONTUAÇÃO FONTE DE 
INFORMAÇÃO Possível Obtida Observações

A.1 - Hospitalar

Integração com a Central de 
Regulação de leitos da 

Urgência

Disponibilizar  leitos 
operacionais vagos

Antigir 100% da meta - 100 pontos              
90 a 99,9% da meta - 80 pontos                    
80 a 89,9% da meta - 50 pontos                     
70 a 79,9% da meta - 30 pontos             

menor de 70% - não pontua

Relatório estatístico 100

Percentual de internações 
cirúrgicas de urgência 
(carater de internação)

Manter média histórica 

Acima de 95% da meta - 100 pontos             
80 a 94,9% da meta - 90 pontos                                        
70 a 79,9% da meta - 80 pontos             

menor de 70% - não pontua

Sistema de informação 
Hospitalar 100

Percentual de cirurgias em 
carater eletivo

Realização de cirurgias 
eletivas autorizadas

De 90 a 100%   - 100 pontos                        
De 80 a 89,9 % - 90 pontos                         
De 70 a 79,9 % - 80 pontos                                              

Abaixo de 70 % - não pontua  

Sistema de informação 
Hospitalar 100

Taxa de mortalidade 
neonatal, infantil, materna e 

geral

Manter indices de 
mortalidade dentro do 
preconizado pela OMS

Baixa  - 100 pontos                                                 
Media - 90 pontos                                       
Alta  - não pontua

Sistema de informação 
Hospitalar 100

Taxa de Infecção hospitalar Manter indice dentro dos 
padroes

Atingir 100% da meta - 100 pontos             90 
a 99,9% da meta - 80 pontos                    80 
a 89,9% da meta - 50 pontos                    70 
a 79,9% da meta - 30 pontos             menor 

de 70% - não pontua

Relatorios mensais 100



B. COMISSÕES ATUANTES OBRIGATORIAMENTE

INDICADOR META RANKING DE PONTUAÇÃO FONTE DE 
INFORMAÇÃO Possível 

B.1 - Comissão de Revisão de Óbitos

 Notificação mensal dos 
óbitos maternos e infantis 

ao Gestor local
Comissão Atuante

Atingir 100% da meta - 100 pontos             90 
a 99,9% da meta - 80 pontos                    80 
a 89,9% da meta - 50 pontos                    70 
a 79,9% da meta - 30 pontos             menor 

de 70% - não pontua

Sistema de Informação de 
Mortalidade - SIM 100

Apresenta ç ã o  mensal  de 
relat ó rio  da  Comiss ã o  de 
Revis ã o  de  ó bitos  com 
análise dos óbitos ocorridos 
por  faixa  et á ria  e  medidas 
adotadas

Comissão Atuante cumpriu - 100 pontos                               não 
cumpriu - não pontua ATAS 100

B.2 - Comissão de Revisão de Prontuários

   Apresentação trimestral 
de relatório, contendo itens 
relacionados à organização 

dos prontuários e a 
qualidade dos registros

Comissão Atuante cumpriu - 100 pontos                               não 
cumpriu - não pontua ATAS 100

B.3 - Comissão de Infecção Hospitalar - CCIH

  Enviar relatório produzido 
pela comissão ao gestor 

local com atas das reuniões 
dos meses em avaliação

Comissão Atuante cumpriu - 100 pontos                               não 
cumpriu - não pontua ATAS 100



C - PARTICIPAÇÃO NAS POLITICAS PRIORITARIAS DO SUS

INDICADOR META RANKING DE PONTUAÇÃO FONTE DE 
INFORMAÇÃO Possível 

C.1 - HumanizaSUS
Organizar o hospital para 
ampliação dos horários de 

visitas diárias
No mínimo 2 horários Ampliou o horário de visitas - 50 pontos    

Não ampliou - não pontua

Apresentação de 
regulamentação do 

Hospital
50

Satisfação dos clientes Mensuração da satisfação 
dos clientes

Acima 75% de bom e ótimo - 100 pontos      
Entre 50 e 74% de bom e ótimo- 75   Abaixo 
de 50% bom e ótimo ou não implementado - 

não pontua

Relatório de avaliação 100

Ouvidoria Satisfação do usuário Cumpriu - 50 pontos                                    
Não cumpriu - não pontua Implantação de Programa 50

Brinquedoteca
Ocupar o tempo das crianças 

com redução do tempo de 
permanencia

Cumpriu - 50 pontos                                    
Não cumpriu - não pontua

Apresentação das 
atividades realizadas e 

local  de instalação
50

C.2 -  Medicamentos

Adoção de medicamentos 
genéricos com protocolos e 

padronização

racionalização do uso de 
medicamentos

Cumpriu - 50 pontos                                    
Não cumpriu - não pontua

Apresentação de 
Protocolos e Padronização 50

Atualização de informação 
aos profissionais 

prescritores e 
dispensadores de 

medicação quanto aos 
riscos 

diminuição dos riscos Cumpriu - 50 pontos                                    
Não cumpriu - não pontua

Apresentação das 
Informações 50

C.3 - Saude do Trabalhador
Prestar atendimento e 
encaminhar todos os 

acidentados no trabalho e 
trabalhadores com doenças 

ocupacionais

Notificar 100% o CEREST 
municipal para 

acompanhamento

Antigir 100% da meta - 100 pontos             90 
a 99,9% da meta - 90 pontos                    80 
a 89,9% da meta - 80 pontos                    70 
a 79,9% da meta - 70 pontos             menor 

de 70% - não pontua

Apresentação das CATs e 
relatorios 100



C.4 -  Captação de Órgãos
Documentar todos os 
possíveis doadores Efetivar a Comissão Cumpriu - 50 pontos                                    

Não cumpriu - não pontua Relatorio Mensal 50

C.5 - Alimentação e Nutrição
Avaliação do estado 

nutricional dos pacientes 
internados em todas as 

fases do ciclo vital

Elaborar protocolos clinicos 
nutricionais

Cumpriu - 50 pontos                                    
Não cumpriu - não pontua

Estatistica de refeições e 
apresentação de protocolos 50

C.6 - Assistencia a Pacientes HIV/AIDS E DST

Nº de exames  de VDRL e 
TPHA confirmatorio

100% das gestantes que 
ingressem na maternidade 

para parto

Antigir 100% da meta - 50 pontos              90 
a 99,9% da meta - 40 pontos                    80 
a 89,9% da meta - 30 pontos                     70 
a 79,9% da meta - 20 pontos             menor 

de 70% - não pontua

Sistema de Informação 
Hospitalar 50

Número de casos de 
transmissão vertical do HIV 

e de ocorrência de sífilis 
congênita.

Realizar 100% de notificação 
compulsória de Sífilis 

Congênita e de gestante 
HIV+/Crianças expostas

Antigir 100% da meta - 50 pontos              90 
a 99,9% da meta - 40 pontos                    80 
a 89,9% da meta - 30 pontos                     70 
a 79,9% da meta - 20 pontos             menor 

de 70% - não pontua

Relatório com o nº de 
casos de transmissão 
vertical do HIV e de 
ocorrência de Sífilis 

Congênita

50

C.7 - Desenvolvimento Profissional

Capacitação permanente 
dos profissionais que atuam 

no hospital.

Cursos desenvolvidos na 
instituição

Desenvolveu cursos de capacitação na 
instituição - 50 pontos                                    

Não desenvolveu - não pontua

Apresentação da relação 
pela divisão de recursos 

humanos dos cursos 
desenvolvidos na 

instituição, com as 
respectivas listas de 

presença.

50

C.8 - Saúde da Mulher

  Politicas de incentivo ao 
aleitamento materno 

Garantir que 100% das 
parturientes atendidas no 

hospital recebam orientações 
referentes ao aleitamento.

    Cumpriu - 50 pontos                                          
Não cumpriu - não pontua

Relatório com o  nº de 
parturientes orientadas 50



Avaliação da Anóxia 
Neonatal (Apgar) 

Realizar mensuração de 
Apgar no 1º e 5º minuto de 

vida em 100% dos RN

    Cumpriu - 100 pontos                                          
Não cumpriu - não pontua

Avaliação dos prontuários 
por amostragem 100

Taxa de Partos Vaginais Implantar Programa de 
redução de partos cesarianos

    Cumpriu - 50 pontos                                          
Não cumpriu - não pontua Apresentação de Programa 50

C.9 - Gestão Hospitalar

Aprimorar juntamente com o 
Gestor Municipal os 

protocolos de referencia e 
contra referencia

Otimizar o fluxo de pacientes 
nos serviços

    Cumpriu - 50 pontos                                          
Não cumpriu - não pontua Apresentação de Protocolo 50

Plano Diretor Hospitalar Gerenciamento atuante     Cumpriu - 50 pontos                                          
Não cumpriu - não pontua

Apresentação do Plano 
Diretor 50

TOTAL MÁXIMO DE PONTUAÇÃO: 1900 =   100%
PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA:                 =          %

Data:  

REPRESENTANTE: CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

REPRESENTANTE: GESTOR MUNICIPAL DE SAÚDE 

REPRESENTANTE: GESTOR MUNICIPAL DE SAUDE

REPRESENTANTE: PRESTADOR

REPRESENTANTE: PRESTADOR




















		2022-01-31T14:08:50-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-01-31T14:09:21-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




